O R YG .: Olsztyn, ADW O , rkps D 14 k . 20. Na odwrocie adres: R-m o in  Christo Patri et 
lll-m o  Princip i, D -no, D-no Stanlslao H osio Sacrosanctae R. JK. Cardinali prebytero, Episcopo 
Vanniensi , D -no et patrono suo clementissimo, ślad pieczęci, adnotacji brak.

Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime Domine, Domine et 
patrone clementissime. Obsequia mea1 addictissima ad R-mam ac Ill
-mam Cels. V-ram officiose et reverenter defero. Cupiebam equidem ita 
ut me et studium meum propensum et officii necessitudo non tam mone-

1 M ikoła j Dąbrowski, postać znana ty lko  z tego lis tu . W. U r b a n :  Chłopi wo
bec reform acji, s. 235, w oparciu o przekazy rękopiśmienne notuje „M ikołaja Dąbrow
skiego prepozyta w miasteczku M ielcu”, m ial on skłaniać się ku reform acji. Być mo
że, że chodzi tu o jedną i  tę samą osobę.

2 A ndrze j Zbo row ski, syn Marcina. Zob. n r 154.
3 P ilica  (Pilcza) miasto szlacheckie w powiecie le low skim . Zob. Lustracja woje

wództwa krakowskiego 1564, cz. U s .  213.
4 Żarnowiec, miasto kró lew skie , pow. k s ię sk i. Zob. Lustracja, jw . s. 233.
1 A ndrze j N osko w ski (1492— 1567), od 1546 bp płocki. P S B  X X I I I  218—223 

(Maria Woźniakowa).
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bat quam urgebat ad synodum provincialem ad tempus designatum ve
nire et ibi de rebus Sacrosanctae Ecclesiae una cum caeteris mei ordinis 
hominibus pro ingenii mei imbecillitate officiose consultare, atque si non 
autoritatem certe studium rerum iuvandarum, quae lapsum minari vi
dentur, propense adferre. Sed quoniam annis et crebrioribus iam morbis 
attrita ac prope convulsa mea valetudo et officium impedivit, et studium 
veniendi ferventissimum in me compressit, maxime cum actus iste solen- 
nis et mihi desideratus in tempus suspectum vel potius valetudini meae 
summopere adversarium incidit, invitus Deum clementissimum testor 
et dolens hic consisto, atque R-ndum D-num Matthiam Caleczki2 cantorem 
meum Plocensem ac praepositum Trocensem Sacrae M-tis Regiae secre
tarium et nuntium meum isthuc mitto. Qui cum apud Ill-mam et R-mam 
Cels. V-ram tum apud sanctum ecclesiasticum coetum isthuc congrega
tum absentiae meae rationes luculentioribus verbis excusaturus, omnia- 
que quae meo nuntio isthie facere operae pretium fuerit, officiose actu
rus est, hunc igitur cum omnibus negotiis R-mae et Ill-mae Cels. V-rae 
ita commendo, ut maiore studio magisve ex animo commendare non pos
sim. Quicquid enim benignitatis, clementiae atque consilii ab Ill-mae 
Cels. V-rae animo in hunc profectum fuerit, id ego universum in meip- 
sum collocatum esse existimabo, et Ill-ma Cels. V-ra certo ita habebit 
persuasum, cuius beneficentiae me una cum meis obsequiis addictissimis 
iterum atque iterum commendo.

Datum Poltoviae, die 9 Octobris Anno Domini 1565. Ill-mae Cels.
V-rae a -obsequentissimus servitor

Andreas Episcopus Plocensis 
manu propria subscripsit- a.

a -a  Własnoręcznie

422
PIOTR WOLSKI DO HOZJUSZA

Madryt, 10 października 1565

W H iszp a n ii zapanowała radość z  powodu wycofania się Tu rkó w  spod Malty.
W o lsk i via R zym  otrzymał od Hozjusza dwa lis ty :  z 25 V I I  i  9 V I I I .  Nawiązuje do 
treśc i tych listó w : cieszy się, że H o z ju sz  znajduje radość z obcowania i  rozmów 
z nuncjuszem Commendone i kasztelanem przem yskim  Piotrem  Ba rzim , że w Polsce 
oczekuje się synodu prowincjonalnego. Sam zaś wyraża zadowolenie z zapowiedzia
nego przez podkanclerzego P io tra  M yszkowskiego przyjazdu do H iszp a n ii nowego po
sła w osobie P iotra  Barziego. W o lsk i będzie mógł, ja k przypuszcza, powrócić do 
k ra ju , ale nie je st pewny, czy znajdzie zajęcie na dworze kró lew skim , chętnie więc 
odda swe usługi Hozjuszow i, z któ rym  je st związany od młodości. Informacje o dwo- S
rze k ró le w sk im  i pośle papieskim kard. Hugonie Buoncompagni.

A U TO G R A F : Olsztyn, AD W O , rkps D 22 k. 25—26. Na odwrocie adres zw ykły , ślad pie
częci, adnotacja rźką Kuczborskiego: Redditae 14 lanuarii 1566 Brunspergi, responsum 11) la 
nuarii Helspergl.

Illustrissime et Reverendissime Domine etc. Prima die mensis huius 
venit ex Sicilia tabellarius, qui certum nuntium de Turearum a Melita 
discessu attulit, neque iam amplius quicquam in illa insula periculi esse 
ostendit. Gaudebant hoc omnes vehementer et statim supplicationes fie
bant. Postea venerunt alii tabellarii, qui idem illud confirmarunt. Ab iis 
ego accepi Roma literas; cum iis ab Ill-ma et R-ma D. V-ra binas, datas 
25 Iulii et 9 Augusti 1. In quibus hoc me maiorem in modum delectavit,

2 Maciej Ka lecki, kantor kapituły płockiej. Por. n r 380.
1 Oba lis t y  nie znane.
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quod Ill-mam et R-mam D. V-ram optime valere intellexi, et quam liben
ter ac iucunde cum lll-mo et R-mo D-no Cardinali Commendono et Ma
gnifico D-no Petro Barzi Castellano Przemissliensi fuerit vidi, quorum 
sermonibus et assiduis collocutionibus ac ipso conspectu recreasse se plu
rimum Ill-mam et R-mam D. V-ram credo, et ut assidue tale quid habeat 
quo se oblectare possit opto. Quae istic acta sint quaeque agi debuerunt, 
ex iis literis Ill-mae et R-mae D. V-rae cognovi. Et cum synodum om
nium animis et studiis ad sancta et salutaria instituta non modo confir
manda sed etiam augenda incumbentibus magno nostro commodo 
absoluta audire cupio, tum hic Magnificum D-num Przemissliensem sum
mo cum desiderio // expecto, et, quod spero, iam hinc abibo. Ut vero 
istuc reversus fuero, hoc inprimis agam, ut me Ill-mae et R-mae D. V-rae 
ad omne suum mandatum ac obsequium promptum alacremque exhi
beam. Quod huc M-tas Regia Magnificum D-num Przemissliensem mit
tat, virum pruden[tem] et catholicum, in eo omnia M-tem Suam, ut so
let, singula diligenter ac sapienter considerasse video, nam negotium 
ingenium, iudicium, experientiam et auctoritatem postulat. Addam vero 
quod mihi Ill-ma et R-ma D. V-ra, ut opinor, permittet et felicitatem, 
sine qua si raro quid fieri solet, hic nihil efficietur. Sed Magnificus D-nus 
Przemissliensis non minus hoc, quemadmodum spero, quam caeteris hic 
valebit. Ego de me dubitassem magnopere, ac nescio an non etiam aliquid 
praeterea affirmassem. Verum iam nihil aliud ego cogitabo, quam quod 
mihi R-mus D-nus Procancellarius literis 20 Iulii scriptis iubet, ut Ma
gnificum D-num Przemissliensem hic expectem, et quod venire debeat 
nemini dicam. Ita faciam. Neque hoc adhuc quid me futurum sit mihi 
proponam, nihil enim ex literis R-mi D-ni Procancellarii colligere potui. 
Sed si ut redeam mandabitur, cum fortasse fortuna iuvare me nolet, ut 
assiduus apud M-tem Regiam sim, quod vereor, quia hactenus ita mecum 
egerit ut nihil mihi ex quo id // mecum statuere possim, dederit, ei me 
officio satisfacere et in eo famulatu, eui me a pueritia addixi, libere et 
assidue vivere curabo. Quod ego propterea ad Ill-mam et R-mam D. 
V-ram scribo, ut si quid me aliud agere volet, imperare cum volet, possit. 
Ego enim id quod iusserit inprimis facere paratus sum; nam si nulla alia 
re melius possum, observantia et oboedientia quam studiose Ill-mam et 
R-mam D. V-ram colam declarare cupio.